
P R E D L O G 
 
 
 Na osnovu člana 140. Ustava Republike Srbije, člana 8. stav 4. Zakona 
o upotrebi Vojske Srbije i drugih snaga odbrane u multinacionalnim operacijama van 
granica Republike Srbije („Službeni glasnik RS”, broj 88/09) i člana 8. stav 1. Zakona 
o Narodnoj skupštini („Službeni glasnik RS”, broj 9/10), 
 
 Narodna skupština Republike Srbije, na sednici održanoj __________ 
godine, donela je 
 

O D L U K U 
 

O UPOTREBI I UČEŠĆU PRIPADNIKA VOJSKE SRBIJE U 
MIROVNOJ OPERACIJI UJEDINJENIH NACIJA U 

CENTRALNOAFRIČKOJ REPUBLICI (MINUSCA) I VOJNOJ 
OPERACIJI EVROPSKE UNIJE U CENTRALNOAFRIČKOJ 

REPUBLICI (EUFOR RCA) U 2014. GODINI 
 
 1. Odobrava se upotreba i učešće pripadnika Vojske Srbije tokom 
2014. godine: 
 
 1.1. u mirovnoj operaciji Ujedinjenih nacija u Centralnoafričkoj Republici 

(MINUSCA) i 
 
 1.2. u vojnoj operaciji Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici 

(EUFOR RCA). 
 
 2. Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom glasniku Republike Srbije”. 
 

RS broj  
U Beogradu, 2014. godine 

NARODNA SKUPŠTINA REPUBLIKE SRBIJE 

 PREDSEDNIK 
 Maja Gojković 
 



 
O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
I. PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ODLUKE 
 
 Pravni osnov za donošenje Odluke o upotrebi i učešću Vojske Srbije u 
mirovnoj operaciji Ujedinjenih nacija u Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA) i vojnoj 
operaciji Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici (EUFOR RCA) tokom 2014. 
godine, sadržan je u članu 140. Ustava Republike Srbije, kojim je propisano da se 
Vojska Srbije može upotrebiti van granica Republike Srbije samo po odluci Narodne 
skupštine, članu 8. stav 4. Zakona o upotrebi Vojske Srbije i drugih snaga odbrane u 
multinacionalnim operacijama van granica Republike Srbije („Službeni glasnik RS”, 
broj 88/09), kojim je propisano da Narodna skupština može, u skladu sa interesima 
Republike Srbije, odobriti učešće pripadnika Vojske Srbije u operaciji sprečavanja 
sukoba i uspostavljanja mira iako nije predviđena Godišnjim planom upotrebe Vojske 
Srbije i drugih snaga odbrane u multinacionalnim operacijama, kao i članu 8. stav 1. 
Zakona o Narodnoj skupštini („Službeni glasnik RS”, broj 9/10), kojim je propisano da 
Narodna skupština donosi odluke. 
 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE 
 
 Razlozi za donošenje ove odluke sadržani su u potrebi omogućavanja 
učešća profesionalnih pripadnika Vojske Srbije u mirovnoj operaciji Ujedinjenih nacija 
u Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA) i vojnoj operaciji Evropske unije u 
Centralnoafričkoj Republici (EUFOR RCA) tokom 2014. godine, koje nisu obuhvaćene 
Godišnjim planom upotrebe Vojske Srbije i drugih snaga odbrane u multinacionalnim 
operacijama za 2014. godinu („Službeni glasnik RS”,broj 62/14). 
 Učešće u multinacionalnim operacijama jedna je od tri misije Vojske 
Srbije i zasniva se na utvrđenim bezbednosnim i odbrambenim potrebama i 
interesima, u skladu sa Strategijom nacionalne bezbednosti, Strategijom odbrane i 
Strategijskim pregledom odbrane Republike Srbije. 
 Angažovanjem kapaciteta Vojske Srbije u multinacionalnim 
operacijama Ujedinjenih nacija i Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici, 
Republika Srbija jasno pokazuje da je aktivni činilac očuvanja međunarodnog mira i 
bezbednosti u svetu. Takođe, učešćem u navedenim aktivnostima potvrđuje se 
konzistentnost spoljne politike Republike Srbije, kojom se zalaže za rešavanje svih 
sporova mirnim putem, poštovanje međunarodnog prava i drugih opšteprihvaćenih 
normi u međunarodnim odnosima, kao i za jačanje uloge i kapaciteta institucija 
međunarodne zajednice. 
 Angažovanje pripadnika Vojske Srbije u multinacionalnim operacijama 
Ujedinjenih nacija i Evropske unije važan je element spoljne politike koji Republiku 
Srbiju postavlja u ravnopravan položaj sa državama članicama Ujedinjenih nacija i 
Evropske unije. Učešćem u navedenim multinacionalnim operacijama, Republika 
Srbija ispunjava međunarodno prihvaćene obaveze prema Ujedinjenim nacijama i 
Evropskoj uniji i pokazuje čvrstu opredeljenost da konkretno doprinese svetskoj, 
evropskoj i regionalnoj bezbednosti. Učešćem u misijama Evropske unije, Republika 
Srbija potvrđuje svoju evropsku orijentaciju i spremnost da doprinese zajedničkoj 
bezbednosnoj i odbrambenoj politici Evropske unije. 
 
III. OBJAŠNJENJE POJEDINAČNIH REŠENJA 
 
 1. Odredbom tačke 1. ove odluke, odobrava se upotreba i učešće 
pripadnika Vojske Srbije u mirovnoj operaciji Ujedinjenih nacija u Centralnoafričkoj 
Republici (MINUSCA) i vojnoj operaciji Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici 
(EUFOR RCA) u 2014. godini. 



 
 Mirovna operacija Ujedinjenih nacija u Centralnoafričkoj Republici 
(MINUSCA) uspostavljena je Rezolucijom Saveta bezbednosti Ujedinjenih nacija broj 
2149 od 10. aprila 2014. godine. Mandat mirovne operacije će trajati do 30. aprila 
2015. godine. Mandat mirovne operacije će najverovatnije biti periodično produžavan. 
 Vojna operacija Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici (EUFOR 
RCA) uspostavljena je u skladu sa Rezolucijom Saveta bezbednosti Ujedinjenih nacija 
broj 2134 od 28. januara 2014. godine, Odluke Saveta Evropske unije o 
uspostavljanju operacije broj 2014/73/CFSP od 10. februara 2014. godine i Odluke 
Saveta Evropske unije o pokretanju operacije br. 2014/183/CFSP od 1. aprila 2014. 
godine. Puna operativna sposobnost operacije dostignuta je 15. juna 2014. godine. 
Mandat operacije će trajati šest meseci nakon dostizanja pune operativne sposobnosti 
i nije izvesno da će biti produžavan. 
 Vojska Srbije do sada nije učestvovala u mirovnoj operaciji Ujedinjenih 
nacija u Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA) i vojnoj operaciji Evropske unije u 
Centralnoafričkoj Republici (EUFOR RCA). Političko-bezbednosna situacija u 
Centralnoafričkoj Republici je izuzetno složena. Karakteriše je sukob na etničkoj i 
verskoj osnovi, veliki broj raseljenih lica, neuspeh uspostavljanja vlasti na čitavoj 
teritoriji države i pretnja podele države. Međunarodne organizacije - Ujedinjene nacije, 
Afrička unija i Evropska unija čine veliki napor u cilju sprečavanja sukoba i 
uspostavljanja stabilnosti u državi. 
 Predloženom odlukom o upotrebi i učešću Vojske Srbije u mirovnoj 
operaciji Ujedinjenih nacija u Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA) i vojnoj operaciji 
Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici (EUFOR RCA) u 2014. godini planirano 
je upućivanje do 75 pripadnika Vojske Srbije. Vojska Srbije raspolaže adekvatno 
obučenim ljudstvom za učešće u navedenim multinacionalnim operacijama 
Ujedinjenih nacija i Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici i planira da angažuje 
snage prema sledećoj strukturi: štabni oficiri i medicinsko osoblje. 
 
 2. Odredbom tačke 2. ove odluke, predloženo je da Odluka stupa na 
snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”. 
 
IV. FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENJE ODLUKE 
 
 Za realizaciju Odluke o upotrebi i učešću Vojske Srbije u mirovnoj 
operaciji Ujedinjenih nacija u Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA) i vojnoj operaciji 
Evropske unije u Centralnoafričkoj Republici (EUFOR RCA) u 2014. godini, potrebna 
su finansijska sredstva u iznosu od 74.320.000,00 dinara, koja će biti obezbeđena po 
sledećem: 
 - iznos od 44.460.000,00 dinara obezbeđen je Zakonom o budžetu 
Republike Srbije za 2014. godinu, u okviru razdela Ministarstva odbrane i iznos od 
29.860.000,00 dinara biće obezbeđen od uplata koje će biti izvršene od strane 
Ujedinjenih nacija na ime nadoknade za učešće pripadnika Vojske Srbije u mirovnoj 
operaciji Ujedinjenih nacija u Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA) u 2014. godini, 
koje će biti evidentirane kao korekture rashoda po kontu ekonomske klasifikacije 411 
u okviru razdela Ministarstva odbrane. 
 Za realizaciju navedene odluke u 2014. godini potrebna su finansijska 
sredstva po aproprijacijama ekonomske klasifikacije: 

 
- 411 - Plate, dodaci i naknade zaposlenih (zarade) u 
ukupnom iznosu od 

 
69.972.000,00 dinara; 

- Stalni troškovi, u ukupnom iznosu od 211.000,00 dinara; 
- Troškovi putovanja, u ukupnom iznosu od 3.512.000,00 dinara; 
- Usluge po ugovoru, u ukupnom iznosu od 25.000,00 dinara; 
- 426 - Materijal, u ukupnom iznosu od 600.000,00 dinara. 



 
 Ukupan iznos finansijskih sredstava koji će, na ime nadoknade za 
učešće pripadnika Vojske Srbije u mirovnoj operaciji Ujedinjenih nacija u 
Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA), biti uplaćen od strane Ujedinjenih nacija 
iznosi 29.860.000,00 dinara, a prema dinamici i strukturi ove odluke i dinamici isplata 
Ujedinjenih nacija. 
 Navedeni iznos biće upotrebljen za finansiranje dela troškova po 
aproprijaciji ekonomske klasifikacije 411 - Plate, dodaci i naknade zaposlenih 
(zarade), tako da stvarna finansijska sredstva za realizaciju Plana upotrebe Vojske 
Srbije u mirovnoj operaciji Ujedinjenih nacija u 
 Centralnoafričkoj Republici (MINUSCA) i vojnoj operaciji Evropske unije 
u Centralnoafričkoj Republici (EUFOR RCA) u 2014. godini, a koja su obezbeđena 
Zakonom o budžetu Republike Srbije za 2014. godinu, u okviru razdela Ministarstva 
odbrane, funkcija 210 - Vojna odbrana, iznose 44.460.000,00 dinara. Sredstva su 
obezbeđena po sledećim aproprijacijama ekonomske klasifikacije: 
 
- 411 - Plate, dodaci i naknade zaposlenih (zarade) u 
ukupnom iznosu od 

 
40.112.000,00 dinara; 

- Stalni troškovi, u ukupnom iznosu od 211.000,00 dinara; 
- Troškovi putovanja, u ukupnom iznosu od 3.512.000,00 dinara; 
- Usluge po ugovoru, u ukupnom iznosu od 25.000,00 dinara; 
- 426 - Materijal, u ukupnom iznosu od 600.000,00 dinara. 
 
V. RAZLOZI ZA HITAN POSTUPAK 
 
 Donošenje Odluke po hitnom postupku neophodno je radi nesmetanog 
funkcionisanja organa i organizacija, kao i ispunjenja preuzetih međunarodnih 
obaveza, odnosno strateškog opredeljenja Republike Srbije za članstvo u Evropskoj 
uniji, da saglasno Ustavu Republike Srbije i u skladu sa spoljnopolitičkim 
opredeljenjem države, razvija sposobnosti za aktivan doprinos izgradnji povoljnog 
bezbednosnog okruženja, partnerstva i učešća naših pripadnika u multinacionalnim 
operacijama Ujedinjenih nacija i Evropske unije. 
 Posebna potreba za donošenje Odluke po hitnom postupku ogleda se 
u potrebi i zahtevu Ujedinjenih nacija i Evropske unije za što hitnijim upućivanjem 
medicinskog osoblja u zonu navedenih multinacionalnih operacija, koje je od kritičnog 
značaja za stvaranje uslova za dostizanje i održavanje pune operativne sposobnosti 
multinacionalnih operacija, a time i prestanak sukoba i uspostavljanje mira i stabilnosti 
u Centralnoafričkoj Republici. 
 


